CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREDAOR CLAUDIO MAGALHÃES

Praça J.J.Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

REQUERIMENTO Nº _________/2022

REQUEIRO AO PRESIDENTE

JERBSON MORAES, REALIZAÇÃO DE

SESSÃO ESPECIAL EM

COMEMORAÇÃO AO DIA DA/O

ASSISTENTE SOCIAL

Prezados Senhores,

Requeiro Urgência para apreciação, nos termos regimentais, a realização de Sessão

Especial em comemoração ao Dia da/o Assistente Social, a ser realizada de maneira

PRESENCIAL, no dia 27/05/2022, a partir das 15 Horas, e transmitida pelas redes

sociais desta Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA

O dia Nacional do/a assistente social é celebrado em 15 de maio e tem como objetivo

dar visibilidade à profissão e suas bandeiras de luta. Estes profissionais sempre estão

na linha de frente do atendimento à população nas suas mais variadas demandas

ligadas a seguridade social. No município de Ilhéus estes profissionais estão em sua

maioria inseridos na política de assistência social e na saúde. Órgãos públicos federais

e estaduais que estão no município também contam com o trabalho de assistentes

sociais. A campanha do Conselho Federal de Serviço Social (CFESS) tem como tema

este ano “Trabalhadora do Brasil. Somos e lutamos com elas. Em defesa dos direitos e

das liberdades democráticas”. Neste sentido propomos esta sessão para contemplar

essa discussão a nível nacional e homenagear as assistentes sociais do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 11 de maio de 2022.

___________________________________

Vereador: Claudio Magalhães – PCdoB